

# 目 录

1、2018 年全区主要指标累计增速分月一览表	1
2、全区主要经济指标	2
3、规模以上工业主要经济指标	3
4、规模以上服务业主要经济指标	4
5、财政收支情况	5
6、固定资产投资和房地产情况	6
7、国内外贸易	7
8、招商引资	8
9、企业发展情况	9
10、人才引进情况	10
11、专利、用电情况	11
12、高新技术产业主要经济指标	12
13、高新技术产业主要经济指标按产业分	13
14、2018 年主要指标年度目标	14
15、区、县（市）主要经济指标对比	15

## 2018 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值（GDP）	—	11.6	—	—	11.8	—	—	10.8	—		
	其中：信息经济	—	10.4	—	—	11.1	—	—	10.8	—		
2	财政总收入	16.2	22.4	18.6	20.9	18.9	15.3	15.2	13.3	12.9		
	其中：一般公共预算收入	19.7	22.0	23.9	25.5	23.8	19.0	19.2	16.8	16.3		
3	固定资产投资额	73.7	106.1	108.4	96.2	70.7	54.4	43.5	28.4	19.9		
4	规上工业增加值	13.5	19.1	18.0	20.1	19.7	17.4	17.1	16.7	16.4		
5	社会消费品零售总额	20.0	17.6	16.5	15.6	13.8	12.6	12.0	11.6	10.8		
6	自营出口	46.4	23.7	21.4	20.1	19.5	17.8	17.4	17.3			

# 全 区 主 要 经 济 指 标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年 累计	上年 同期	同比增长 (%)	全市 累计	全市增长 (%)	区年度 目标	完成进度 (%)	市年度 目标	完成进度 (%)
地区生产总值（前三季度）	—	10035163	9058845	10.8	96730625	7.3	增长 11% 左右		增长 11.5%	
其中：工业增加值	—	4775763	4260731	16.6	30925922	6.7				
第三产业增加值	—	5182465	4724930	6.6	60853342	8.2			增长 9.5%	
规模以上工业增加值	—	4470034	—	16.4	27480256	6.6			增长 13.5%	
其中：高新技术产业增加值	—	4339877	—	17.7	15109194	11.4				
战略性新兴产业增加值	—	3243803	—	17.3	9023704	13.7				
装备制造业增加值	—	4012616	—	18.0	12142657	9.3				
财政总收入	165661	2978444	2638599	12.9	30933261	16.3				
其中：一般公共预算收入	83696	1512437	1299923	16.3	16066211	14.0	增长 12% 左右		增长 12% 以上	
固定资产投资额	—	—	—	19.9	—	—				
实际利用外资（万美元）	7795	66851	55260	21.0	604578	11.6			7.72 亿美元	86.6
自营出口	425100	3270600	2789400	17.3	25392542	0.3			420 亿元	77.9
社会消费品零售总额	154035	1455313	1313516	10.8	46374176	9.4	增长 10% 左右		增长 10% 以上	

注：自营出口为上月数；一般公共预算收入的增长为同口径增长。

本表“全市累计”及“全市增长”两指标，均以杭州市统计月报为依据。

## 规模以上工业主要经济指标

指 标 名 称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
家数	家	189	—	—	
规模以上工业增加值	万元	4470034	—	16.4	
其中：高新技术产业增加值	万元	4339877	—	17.7	
战略性新兴产业增加值	万元	3243803	—	17.3	
装备制造业增加值	万元	4012616	—	18.0	
出口交货值	万元	2784972	2408588	15.6	
利润总额	万元	1582672	1608051	-1.6	
亏损企业家数	家	51	44	15.9	
亏损总额	万元	242222	92741	161.2	
应付职工薪酬	万元	1505198	1249397	20.5	
平均用工人数	人	95678	85468	11.9	
工业用电量	万千瓦时	53365	49072	8.7	
综合能源消费量	吨标准煤	178359	163531	9.1	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业,全市实行“在地原则”统计。

## 规模以上服务业主要经济指标

指 标 名 称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)
家数	家	541	—	—
营业收入	万元	14931096	12899269	15.8
其中：交通运输、仓储和邮政业	万元	1399061	1152021	21.4
信息传输、软件和信息技术服务业	万元	11599343	10034071	15.6
租赁和商务服务业	万元	985646	927281	6.3
科学研究和技术服务业	万元	717499	607072	18.2
水利环境和公共设施管理业	万元	27590	27325	1.0
居民服务、修理和其他服务业	万元	25062	19952	25.6
文化、体育和娱乐业	万元	36757	13886	164.7
利润总额	万元	1116247	1769258	-36.9
应付职工薪酬	万元	3465624	3005927	15.3
平均用工人数	人	175634	157220	11.7

注：规上服务业企业不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

# 财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同口径增长 (%)	收支预期 (预算)	完成进度 (%)
<b>一、财政总收入</b>	165661	2978444	2638599	12.9	3217800	92.6
1、一般公共预算收入	83696	1512437	1299923	16.3	1600000	94.5
其中：税收收入	78004	1435361	1232823	16.4	1509200	95.1
其中：增值税（含营改增）	38993	549290	387862	41.6	491300	111.8
企业所得税	7297	293622	372160	-21.1	419200	70.0
个人所得税	21342	316866	261308	21.3	331500	95.6
2、上划中央“六税”收入	81965	1466007	1338676	9.5	1617800	90.6
<b>二、一般公共预算支出</b>	90082	881185	801984	9.9	1050000	83.9
其中：产业扶持支出	25970	167445	198997	-15.9	295000	56.8
民生保障支出	76764	760659	682663	11.4	866841	87.8
教育支出	30549	177874	89230	99.3	202042	88.0

注：产业扶持支出包含上级转移支付资金。

## 固定资产投资和房地产情况

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
<b>一、固定资产投资额(万元)</b>	—	—	—	19.9
<b>二、房地产销售面积(平方米)</b>	19270	345468	459462	-24.8
其中：商品房住宅成交面积	10206	150907	107879	39.9
商业地产成交面积	9063	191793	350296	-45.2
房地产销售套数(套)	159	4222	3932	7.4
其中：商品房住宅成交套数	51	855	614	39.3
商业地产成交套数	108	3326	3297	0.9
<b>三、房地产销售额(万元)</b>	87013	1408609	1236176	13.9
其中：商品房住宅成交额	67142	720810	413292	74.4
商业地产成交额	19871	680719	819351	-16.9
<b>四、房地产库存面积(平方米)</b>	—	559868	395151	41.7
其中：商品房住宅库存面积	—	127549	95320	33.8
商业地产库存面积	—	419124	261007	60.6
房地产库存套数(套)	—	4127	2749	50.1
其中：商品房住宅库存套数	—	794	468	69.7
商业地产库存套数	—	3253	2009	61.9

注：此表的房地产数据由住建局提供，为网签数。

# 国 内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长(%)	年度目标	完成进度 (%)
<b>一、社会消费品零售总额</b>	1455313	1313516	10.8		
其中：批发和零售业	1376333	1236311	11.3		
住宿和餐饮业	78981	77205	2.3		
<b>二、商贸销售额（限上企业）</b>	20693416	19135206	8.1		
其中：批发和零售业	20630458	19076004	8.1		
住宿和餐饮业	62958	59202	6.3		
<b>三、自营进出口额</b>	4466000	3743900	19.3		
其中：自营出口	3270600	2789400	17.3	4200000	77.9
自营进口	1195400	954500	25.2		

注：自营出口为上月数据。



# 招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新引进外商投资企业数(个)	101	—	—	633
其中：中外合资、合作、合伙、股份制企业	37	—	—	213
外商投资总额(万美元)	87022	—	—	1786953
其中：增资(含减资)	29384	—	—	—
投资总额 1000 万美元以上项目个数(个)	24	—	—	—
其中：增资项目个数	11	—	—	—
实际利用外资(万美元)	66851	77200	86.6	818068
浙商创业创新到位资金(万元)	629278	730000	86.2	—
境外投资中方投资额(万美元)	438100	100000	438.1	—

注：此表数据由区商务局提供。

# 企 业 发 展 情 况

指 标 名 称	计 量 单 位	本 年 新 增	上 年 同 期	历 年 累 计	
一、新上市企业	个	2	3	42	
二、新三板挂牌企业	个	1	21	104	
三、认定高新技术企业	个	—	—	700	
四、孵化企业	个	19	25	1135	
合计注册资本	万元	3400	5801	132313	
五、新办工商注册单位数	个	7081	6408	44253	
合计注册资本	内资	万元	3652376	3579168	28379010
	外资	万美元	67168	28407	629911
六、入驻江北企业数	个	258	322	—	
合计注册资本	万元	106730	146694	—	

注：工商注册单位数为截止到 10 月 25 日的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

# 人 才 引 进 情 况

单位：人

指 标 名 称	本年累计	去年同期	同比增长 (%)	2002年 以来累计
<b>一、引进人才总数</b>	28701	25448	12.8	348791
其中：博士	218	159	37.1	1578
硕士	7166	5838	22.7	48361
其中：高级职称	915	—	—	—
中级职称	2435	—	—	—
其中：留学人员	1047	880	19.0	4157
<b>二、拥有国家级人数</b>	88	78	12.8	—
拥有省级人数	145	137	5.8	—
<b>三、新增留学人员创办企业数(个)</b>	185	211	-12.3	1400
<b>四、新增大学生创办企业数(个)</b>	460	475	-3.2	3553

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

## 专 利 、 用 电 情 况

指 标 名 称	单 位	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
<b>一、申请专利</b>	件	12571	11666	7.8
其中:发明专利	件	5847	4845	20.7
<b>授权专利</b>	件	6825	6117	11.6
其中:发明专利	件	1594	1491	6.9
实用新型	件	3251	2710	20.0
外观设计	件	1980	1916	3.3
<b>二、全社会用电量</b>	万千瓦时	280024	242178	15.6
其中:居民生活用电	万千瓦时	60085	52964	13.4
工业用电	万千瓦时	49511	47542	4.1

# 高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	1611049	14871364	12826753	15.9
工业销售产值	1486667	14570356	12281460	18.6
出口总额 (万美元)	53349	443714	370544	19.7
营业收入	3179407	30988200	26031157	19.0
利润总额	532471	3366498	3562012	-5.5
上缴税金	177574	1920052	1867416	2.8
科技活动经费支出	293806	2703597	2224641	21.5

注：此表统计数据来源于火炬报表。

## 高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		上缴税金		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
<b>一、信息技术产业</b>	25979954	20.9	2968194	-5.6	1599078	-0.5	327225	17.8
其中:通信设备	4331994	20.6	316847	31.8	273350	8.4	32780	-6.6
信息软件	20481800	20.2	2814853	-10.1	1500324	-1.3	212526	11.6
物联网	12652099	25.5	1547903	12.4	752396	10.9	277735	17.3
安防	9797024	19.2	1522470	5.4	687206	9.3	273105	18.6
电子商务	6531029	22.7	965208	-33.4	524950	-17.3	—	—
集成电路	553395	18.6	77721	34.6	31440	19.6	19281	20.8
<b>二、生物医药大健康</b>	1713228	7.7	193740	15.2	168920	47.5	9164	43.3
<b>三、新能源产业</b>	770739	2.7	26814	-26.2	15285	-6.2	59851	33.7
<b>四、节能环保产业</b>	849290	13.8	171985	15.3	86938	5.8	7585	28.2
<b>五、数字传媒</b>	6382298	11.3	1332995	-6.1	468713	-21.8	104737	27.1

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

## 2018 年主要指标年度目标

序号	指标名称	区年度目标	市下达年度目标
1	地区生产总值	增长 11%左右	增长 11.5%
	其中：规上工业增加值		增长 13.5%
	服务业增加值		增长 9.5%
2	信息经济增加值		增长 20%
3	固定资产投资		实现交通投资增长 10%， 生态环境和公共设施投资增长 10%， 高新技术产业投资增长 10%， 民间投资增长 10%。
4	社会消费品零售总额	增长 10%左右	增长 10%以上
5	研究与试验发展经费支出与地区生产总值之比	12%左右	
6	单位 GDP 电耗下降率		5.71%以上
7	一般公共预算收入	增长 12%左右	增长 12%以上
8	自营出口额		420 亿元
9	实际利用外资		7.72 亿美元
10	浙商创业创新到位资金		73 亿元

## 区、县（市）主要经济指标对比

计量单位:亿元、亿美元

	地区生产总值		规上工业增加值		社会消费品零售额		财政总收入		一般公共预算收入		实际利用外资	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
全市	9673.1	7.3	2748.0	6.6	4637.4	9.4	3093.3	16.3	1606.6	14.0	60.5	11.6
上城区	795.4	5.5	309.6	1.2	309.5	10.5	147.0	11.9	73.7	11.4	1.3	-8.6
下城区	654.4	6.0	9.5	22.7	759.7	9.1	145.6	5.7	78.6	6.5	5.4	133.5
江干区	480.8	4.5	35.6	0.1	403.7	9.2	162.5	10.5	88.3	9.1	2.7	21.7
拱墅区	422.7	5.0	68.3	11.1	456.4	8.5	146.2	13.8	78.3	10.0	4.2	43.8
西湖区	777.7	6.2	48.1	0.7	516.2	9.1	241.8	14.8	124.6	14.4	6.1	25.8
滨江区	1003.5	10.8	447.0	16.4	145.5	10.8	297.8	12.9	151.2	16.3	6.7	22.8
萧山区	1319.3	6.5	447.3	4.3	561.3	10.0	367.9	27.2	212.5	26.0	8.9	26.5
余杭区	1547.4	11.8	349.2	8.1	408.3	11.4	570.3	24.5	302.0	20.6	9.0	2.4
富阳区	554.0	7.2	200.4	5.0	219.9	10.7	107.1	12.8	62.8	11.8	2.2	240.9
临安区	362.7	7.0	123.6	6.0	160.7	9.5	80.8	19.0	49.9	24.2	1.4	-12.2
桐庐县	260.7	6.5	72.6	5.5	135.4	9.1	45.3	15.2	26.1	14.1	0.8	11.7
淳安县	195.1	5.0	22.3	-10.9	76.2	9.5	30.6	12.8	17.1	15.2	0.1	205.6
建德市	244.3	8.2	79.4	9.6	112.3	10.4	44.8	19.1	24.7	17.1	1.1	8.5
开发区	522.5	5.2	372.1	7.3	101.2	11.7	126.2	3.8	65.7	4.7	1.0	-69.6
名胜区	41.0	7.6	—	—	28.9	9.4	13.4	35.0	7.2	38.8	—	—
大江东	223.9	3.4	185.6	2.2	46.4	10.8	66.2	-12.0	32.8	-2.8	2.0	-34.3

注：以上数据由市统计局提供；地区生产总值（GDP）为前三季度数据，“萧山区”为本级数据；“实际利用外资”的单位为亿美元（上年同期数有调整），其余指标单位均为亿元。